

ACAM

***GLOBALISATION
DES COMPTES DE RESULTATS
RESTRUCTURES***

EXERCICE 2016

GLOBALISATION DES COMPTES DE RESULTATS RESTRUCTURES EN 2016

Assuralia a procédé à la globalisation des comptes de résultats détaillés de 2016 pour l'ensemble des opérations d'assurance. Nous avons défini un schéma d'analyse identique pour les trois composantes du compte de résultats :

- le compte technique non-vie, qui reprend :
 - ▶ l'ensemble des opérations non-vie;
 - ▶ les opérations IARD (assurance directe en Belgique) ;
 - ▶ les accidents du travail Loi de 1971 (assurance directe en Belgique) ;
 - ▶ les accidents du travail Loi de 1967 (assurance directe en Belgique) ;
 - ▶ les opérations IARD (assurance directe à l'étranger) ;
 - ▶ les opérations de réassurance acceptée.

- le compte technique vie, qui reprend :
 - ▶ l'ensemble des opérations vie ;
 - ▶ les opérations vie (assurance directe en Belgique) ;
 - ▶ les pensions légales ;
 - ▶ les opérations vie (assurance directe à l'étranger) ;
 - ▶ les opérations de réassurance acceptée.

- le compte non technique.

La description de chacune des rubriques, par rapport aux codes des comptes annuels, est reprise dans la note explicative concernant l'ensemble des travaux d'exploitation des données du reporting obligatoire conduits par le Bureau d'Etudes.

Les éléments suivants ont été calculés pour les comptes techniques :

1. L'ensemble des frais généraux, définis comme étant la somme des postes suivants :
 - ▶ Autres frais de gestion liés à l'acquisition ;
 - ▶ Frais internes de gestion des sinistres ;
 - ▶ Frais d'administration ;
 - ▶ Frais de gestion des placements.

2. Les provisions techniques moyennes, c'est-à-dire la moitié de
 - ▶ toutes les provisions en début d'exercice
 - + la valeur absolue de toutes les provisions fin d'exercice
 - ▶ + les provisions reçues transférées
 - + la valeur absolue des provisions cédées transférées
 - ▶ - la valeur absolue des charges techniques à récupérer début d'exercice
 - les charges techniques à récupérer fin d'exercice.

3. Le rendement des provisions techniques, égal au produit des placements moins les charges des placements divisé par les provisions techniques moyennes.

4. Les dotations de l'exercice aux participations bénéficiaires, divisées par les provisions techniques moyennes, seulement pour le compte technique vie.

5. FDR (Financial Dependency Ratio) : rapport entre le résultat technique et les provisions techniques moyennes multiplié par - 1.

Pour tout **renseignement complémentaire**, nous vous invitons à vous adresser Monsieur Alex Maselis (02/547.57.45 - vts@assuralia.be), du département Etudes techniques de l'assurance d'Assuralia.

*GLOBALISATION DU COMPTE
TECHNIQUE **NON-VIE**
RESTRUCTURE*

EXERCICE 2016

ACAM

TOTAL

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	2.551.716.465	100,00%
Primes et accessoires	2.541.426.880	99,60%
Variations et transferts des provisions pour primes non acquises et risques en cours	10.289.585	0,40%
<i>dont : Début</i>	<i>528.923.636</i>	<i>20,73%</i>
<i>Fin</i>	<i>-518.294.211</i>	<i>-20,31%</i>
<i>Transférées reçues</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>Transférées cédées</i>	<i>-339.840</i>	<i>-0,01%</i>
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.793.151.854	-70,27%
Charge des sinistres	-1.640.780.238	-64,30%
- Montants payés	-1.519.381.167	-59,54%
<i>dont : Prestations</i>	<i>-1.324.428.856</i>	<i>-51,90%</i>
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	<i>-44.806.229</i>	<i>-1,76%</i>
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	<i>-239.014.340</i>	<i>-9,37%</i>
<i>Charges techniques récupérées</i>	<i>88.868.258</i>	<i>3,48%</i>
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-121.399.070	-4,76%
<i>dont : (1) Provisions pour prestations à régler: Début</i>	<i>2.804.376.660</i>	<i>109,90%</i>
<i>Fin</i>	<i>-2.920.522.006</i>	<i>-114,45%</i>
<i>(2) Prov. relatives aux rentes prov. dues: Début</i>	<i>57.782.335</i>	<i>2,26%</i>
<i>Fin</i>	<i>-45.601.489</i>	<i>-1,79%</i>
<i>(3) Prov. relatives aux rentes déf. dues: Début</i>	<i>477.709.404</i>	<i>18,72%</i>
<i>Fin</i>	<i>-493.836.957</i>	<i>-19,35%</i>
<i>Transférées reçues</i>	<i>2.096.599</i>	<i>0,08%</i>
<i>Transférées cédées</i>	<i>-2.583.426</i>	<i>-0,10%</i>
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	<i>-66.785.080</i>	<i>-2,62%</i>
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	<i>65.964.890</i>	<i>2,59%</i>
Variations et transferts des autres provisions techniques (dont vieillissement et égalisation)	-99.366.320	-3,89%
<i>dont : Début</i>	<i>1.446.870.724</i>	<i>56,70%</i>
<i>Fin</i>	<i>-1.546.237.044</i>	<i>-60,60%</i>
<i>Transférées reçues</i>	<i>250.000</i>	<i>0,01%</i>
<i>Transférées cédées</i>	<i>-250.000</i>	<i>-0,01%</i>
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
Autres produits et charges techniques	-33.833.399	-1,33%
Participations aux bénéfices et ristournes	-19.171.898	-0,75%
- Montants payés	-22.582.832	-0,89%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	3.410.934	0,13%
<i>dont : Début</i>	<i>31.975.866</i>	<i>1,25%</i>
<i>Fin</i>	<i>-28.564.932</i>	<i>-1,12%</i>
<i>Transférées reçues</i>	<i>16.372</i>	<i>0,00%</i>
<i>Transférées cédées</i>	<i>-16.372</i>	<i>0,00%</i>
<u>Frais d'exploitation</u>	-753.160.617	-29,52%
Frais d'acquisition	-605.131.503	-23,71%
- Commissions d'acquisition	-462.525.786	-18,13%
- Autres frais d'acquisition	-142.605.717	-5,59%
Frais d'administration	-148.029.114	-5,80%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	5.403.993	0,21%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	162.861.088	6,38%
<i>Rem.: Produits financiers hors frais de gestion</i>	<i>171.502.561</i>	<i>6,72%</i>
<i>Frais de gestion des placements</i>	<i>-8.641.472</i>	<i>-0,34%</i>
<u>Solde technico-financier brut</u>	168.265.081	6,59%
<u>Solde technico-financier de la réassurance cédée</u>	-46.735.241	-1,83%
<u>Solde technico-financier net</u>	121.529.841	4,76%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-538.290.644	-21,10%
Provisions techniques moyennes	5.386.748.952	211,10%
Rendement des provisions techniques	3,02%	FDR: -0,10%

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	1.560.998.973	100,00%
Primes et accessoires	1.552.699.572	99,47%
Variations et transferts des provisions pour primes non acquises et risques en cours	8.299.401	0,53%
dont : Début	368.013.577	23,58%
Fin	-359.714.176	-23,04%
Transférées reçues	0	0,00%
Transférées cédées	0	0,00%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-1.093.569.243	-70,06%
Charge des sinistres	-1.001.144.237	-64,13%
- Montants payés	-940.409.048	-60,24%
dont : Prestations	-832.274.066	-53,32%
Frais externes de gestion des sinistres	-38.288.869	-2,45%
Frais internes de gestion des sinistres	-122.500.381	-7,85%
Charges techniques récupérées	52.654.268	3,37%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-60.735.189	-3,89%
dont : (1) Provisions pour prestations à régler: Début	1.909.495.693	122,33%
Fin	-1.970.762.656	-126,25%
(2) Prov. relatives aux rentes prov. dues: Début	0	0,00%
Fin	0	0,00%
(3) Prov. relatives aux rentes déf. dues: Début	0	0,00%
Fin	0	0,00%
Transférées reçues	2.096.599	0,13%
Transférées cédées	-2.096.599	-0,13%
Charges techniques à récupérer: début exercice	-20.426.368	-1,31%
Charges techniques à récupérer: fin exercice	20.958.141	1,34%
Variations et transferts des autres provisions techniques (dont vieillissement et égalisation)	-79.602.082	-5,10%
dont : Début	1.118.385.888	71,65%
Fin	-1.197.737.970	-76,73%
Transférées reçues	0	0,00%
Transférées cédées	-250.000	-0,02%
Charges techniques à récupérer: début exercice	0	0,00%
Charges techniques à récupérer: fin exercice	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	-895.743	-0,06%
Participations aux bénéfiques et ristournes	-11.927.181	-0,76%
- Montants payés	-17.334.662	-1,11%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	5.407.480	0,35%
dont : Début	23.198.799	1,49%
Fin	-17.791.318	-1,14%
Transférées reçues	16.372	0,00%
Transférées cédées	-16.372	0,00%
<u>Frais d'exploitation</u>	-444.259.148	-28,46%
Frais d'acquisition	-340.243.972	-21,80%
- Commissions d'acquisition	-226.823.782	-14,53%
- Autres frais d'acquisition	-113.420.190	-7,27%
Frais d'administration	-104.015.175	-6,66%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	23.170.583	1,48%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	102.443.204	6,56%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	107.647.177	6,90%
Frais de gestion des placements	-5.203.973	-0,33%
<u>Solde technico-financier brut</u>	125.613.787	8,05%
<u>Solde technico-financier de la réassurance cédée</u>	-22.119.278	-1,42%
<u>Solde technico-financier net</u>	103.494.509	6,63%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-345.139.720	-22,11%
Provisions techniques moyennes	3.464.095.754	221,92%
Rendement des provisions techniques	2,96% FDR:	-0,67%

ACAM

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	111.094.650	100,00%
Primes et accessoires	111.102.986	100,01%
Variations et transferts des provisions pour primes non acquises et risques en cours	-8.336	-0,01%
dont : Début	-40.171	-0,04%
Fin	31.835	0,03%
Transférées reçues	0	0,00%
Transférées cédées	0	0,00%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-135.202.352	-121,70%
Charge des sinistres	-97.992.434	-88,21%
- Montants payés	-74.405.028	-66,97%
dont : Prestations	-66.778.148	-60,11%
Frais externes de gestion des sinistres	-2.189.313	-1,97%
Frais internes de gestion des sinistres	-10.349.009	-9,32%
Charges techniques récupérées	4.911.441	4,42%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-23.587.406	-21,23%
dont : (1) Provisions pour prestations à régler: Début	326.275.142	293,69%
Fin	-345.240.327	-310,76%
(2) Prov. relatives aux rentes prov. dues: Début	57.782.335	52,01%
Fin	-45.601.489	-41,05%
(3) Prov. relatives aux rentes déf. dues: Début	477.709.404	430,00%
Fin	-493.836.957	-444,52%
Transférées reçues	0	0,00%
Transférées cédées	0	0,00%
Charges techniques à récupérer: début exercice	-10.420.041	-9,38%
Charges techniques à récupérer: fin exercice	9.744.527	8,77%
Variations et transferts des autres provisions techniques (dont vieillissement et égalisation)	-3.864.502	-3,48%
dont : Début	144.148.239	129,75%
Fin	-148.012.741	-133,23%
Transférées reçues	0	0,00%
Transférées cédées	0	0,00%
Charges techniques à récupérer: début exercice	0	0,00%
Charges techniques à récupérer: fin exercice	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	-33.106.634	-29,80%
Participations aux bénéfices et ristournes	-238.782	-0,21%
- Montants payés	-214.782	-0,19%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	-24.000	-0,02%
dont : Début	508.000	0,46%
Fin	-532.000	-0,48%
Transférées reçues	0	0,00%
Transférées cédées	0	0,00%
<u>Frais d'exploitation</u>	-20.717.431	-18,65%
Frais d'acquisition	-14.134.903	-12,72%
- Commissions d'acquisition	-3.603.651	-3,24%
- Autres frais d'acquisition	-10.531.251	-9,48%
Frais d'administration	-6.582.528	-5,93%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-44.825.133	-40,35%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	43.915.497	39,53%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	47.075.261	42,37%
Frais de gestion des placements	-3.159.764	-2,84%
<u>Solde technico-financier brut</u>	-909.636	-0,82%
<u>Solde technico-financier de la réassurance cédée</u>	-3.902.990	-3,51%
<u>Solde technico-financier net</u>	-4.812.626	-4,33%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-30.622.553	-27,56%
Provisions techniques moyennes	1.009.705.030	908,87%
Rendement des provisions techniques	4,35%	FDR: 4,44%

ACAM

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	0	0,00%
Primes et accessoires	0	0,00%
Variations et transferts des provisions pour primes non acquises et risques en cours	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-84.527	0,00%
Charge des sinistres	-84.876	0,00%
- Montants payés	-91.388	0,00%
<i>dont : Prestations</i>	-90.743	0,00%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	0	0,00%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-645	0,00%
<i>Charges techniques récupérées</i>	0	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	6.512	0,00%
<i>dont : (1) Provisions pour prestations à régler: Début</i>	345.880	0,00%
<i>Fin</i>	-339.368	0,00%
<i>(2) Prov. relatives aux rentes prov. dues: Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>(3) Prov. relatives aux rentes déf. dues: Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques (dont vieillissement et égalisation)	349	0,00%
<i>dont : Début</i>	349	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	0	0,00%
Participations aux bénéfiques et ristournes	0	0,00%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<u>Frais d'exploitation</u>	-1.371	0,00%
Frais d'acquisition	0	0,00%
- Commissions d'acquisition	0	0,00%
- Autres frais d'acquisition	0	0,00%
Frais d'administration	-1.371	0,00%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-85.898	0,00%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	13.053	0,00%
<i>Rem.: Produits financiers hors frais de gestion</i>	16.367	0,00%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-3.314	0,00%
<u>Solde technico-financier brut</u>	-72.845	0,00%
<u>Solde technico-financier de la réassurance cédée</u>	-861	0,00%
<u>Solde technico-financier net</u>	-73.706	0,00%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-5.330	0,00%
Provisions techniques moyennes	342.799	0,00%
Rendement des provisions techniques	0,00%	FDR: 25,06%

ACAM

<u>Primes acquises (brutes de réassurance cédée)</u>	641.791.469	100,00%
Primes et accessoires	635.130.524	98,96%
Variations et transferts des provisions pour primes non acquises et risques en cours	6.660.945	1,04%
<i>dont : Début</i>	109.251.998	17,02%
<i>Fin</i>	-102.251.213	-15,93%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	-339.840	-0,05%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-423.701.588	-66,02%
Charge des sinistres	-408.975.404	-63,72%
- Montants payés	-367.132.414	-57,20%
<i>dont : Prestations</i>	-324.670.504	-50,59%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-928.000	-0,14%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-70.785.119	-11,03%
<i>Charges techniques récupérées</i>	29.251.210	4,56%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-41.842.990	-6,52%
<i>dont : (1) Provisions pour prestations à régler: Début</i>	462.315.736	72,04%
<i>Fin</i>	-502.995.450	-78,37%
<i>(2) Prov. relatives aux rentes prov. dues: Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>(3) Prov. relatives aux rentes déf. dues: Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	-486.827	-0,08%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-35.938.671	-5,60%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	35.262.222	5,49%
Variations et transferts des autres provisions techniques (dont vieillissement et égalisation)	-15.355.462	-2,39%
<i>dont : Début</i>	169.950.807	26,48%
<i>Fin</i>	-185.306.269	-28,87%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	677.874	0,11%
Participations aux bénéfiques et ristournes	-48.596	-0,01%
- Montants payés	-48.596	-0,01%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<u>Frais d'exploitation</u>	-212.261.619	-33,07%
Frais d'acquisition	-187.458.064	-29,21%
- Commissions d'acquisition	-176.013.203	-27,43%
- Autres frais d'acquisition	-11.444.860	-1,78%
Frais d'administration	-24.803.555	-3,86%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	5.828.262	0,91%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	4.572.200	0,71%
<i>Rem.: Produits financiers hors frais de gestion</i>	4.747.973	0,74%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-175.773	-0,03%
<u>Solde technico-financier brut</u>	10.400.462	1,62%
<u>Solde technico-financier de la réassurance cédée</u>	-11.944.271	-1,86%
<u>Solde technico-financier net</u>	-1.543.809	-0,24%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-107.209.308	-16,70%
Provisions techniques moyennes	730.848.624	113,88%
Rendement des provisions techniques	0,63%	FDR: -0,80%

ACAM

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	237.831.373	100,00%
Primes et accessoires	242.493.798	101,96%
Variations et transferts des provisions pour primes non acquises et risques en cours	-4.662.425	-1,96%
<i>dont : Début</i>	51.698.232	21,74%
<i>Fin</i>	-56.360.657	-23,70%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-140.594.145	-59,12%
Charge des sinistres	-132.583.286	-55,75%
- Montants payés	-137.343.289	-57,75%
<i>dont : Prestations</i>	-100.615.395	-42,31%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-3.400.047	-1,43%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-35.379.186	-14,88%
<i>Charges techniques récupérées</i>	2.051.339	0,86%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	4.760.003	2,00%
<i>dont : (1) Provisions pour prestations à régler: Début</i>	105.944.209	44,55%
<i>Fin</i>	-101.184.206	-42,54%
<i>(2) Prov. relatives aux rentes prov. dues: Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>(3) Prov. relatives aux rentes déf. dues: Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques (dont vieillissement et égalisation)	-544.624	-0,23%
<i>dont : Début</i>	14.385.441	6,05%
<i>Fin</i>	-15.180.065	-6,38%
<i>Transférées reçues</i>	250.000	0,11%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	-508.896	-0,21%
Participations aux bénéfices et ristournes	-6.957.339	-2,93%
- Montants payés	-4.984.792	-2,10%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	-1.972.547	-0,83%
<i>dont : Début</i>	8.269.067	3,48%
<i>Fin</i>	-10.241.614	-4,31%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-75.921.049	-31,92%
Frais d'acquisition	-63.294.564	-26,61%
- Commissions d'acquisition	-56.085.149	-23,58%
- Autres frais d'acquisition	-7.209.415	-3,03%
Frais d'administration	-12.626.484	-5,31%
Solde brut avant produits des placements	21.316.179	8,96%
Produits des placements, nets de frais de gestion	11.917.135	5,01%
<i>Rem.: Produits financiers hors frais de gestion</i>	12.015.783	5,05%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-98.648	-0,04%
Solde technico-financier brut	33.233.314	13,97%
Solde technico-financier de la réassurance cédée	-8.767.842	-3,69%
Solde technico-financier net	24.465.472	10,29%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-55.313.734	-23,26%
Provisions techniques moyennes	181.756.746	76,42%
Rendement des provisions techniques	6,56%	FDR: -11,73%

*GLOBALISATION DU COMPTE
TECHNIQUE **VIE**
RESTRUCTURE*

EXERCICE 2016

ACAM

TOTAL

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	1.875.787.099	100,00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-2.433.907.994	-129,75%
Charge des sinistres	-1.266.981.255	-67,54%
- Montants payés	-1.253.340.876	-66,82%
<i>dont : Prestations</i>	-1.236.302.523	-65,91%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-357.860	-0,02%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-16.723.411	-0,89%
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-13.640.380	-0,73%
<i>dont : Début</i>	121.911.491	6,50%
<i>Fin</i>	-135.551.871	-7,23%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-752.944.651	-40,14%
<i>dont : Début</i>	15.745.503.544	839,41%
<i>Fin</i>	-16.529.318.346	-881,19%
<i>Transférées reçues</i>	37.505.242	2,00%
<i>Transférées cédées</i>	-6.635.091	-0,35%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-409.645.725	-21,84%
<i>dont : Début</i>	1.935.767.291	103,20%
<i>Fin</i>	-2.345.413.016	-125,04%
<i>Transférées reçues</i>	10.963.988	0,58%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,58%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	-16.697.818	-0,89%
Participations aux bénéfices et ristournes	12.361.456	0,66%
- Montants payés	-1.456.695	-0,08%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	13.818.151	0,74%
<i>dont : Début</i>	60.142.554	3,21%
<i>Fin</i>	-46.324.404	-2,47%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-33.823.421	-1,80%
<i>Autre</i>	-12.500.983	-0,67%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-222.506.319	-11,86%
Frais d'acquisition	-151.700.523	-8,09%
- Commissions d'acquisition	-86.489.409	-4,61%
- Autres frais d'acquisition	-65.211.114	-3,48%
Frais d'administration	-70.805.796	-3,77%
Solde brut avant produits des placements	-780.627.214	-41,62%
Produits des placements, nets de frais de gestion	975.734.858	52,02%
- Produits des placements hors correction de valeur	936.420.164	49,92%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	39.314.694	2,10%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	994.170.074	53,00%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-18.435.217	-0,98%
Solde technico-financier brut	195.107.644	10,40%
Solde technico-financier de la réassurance cédée	-6.180.886	-0,33%
Variation du fonds pour dotations futures	-54.326.350	-2,90%
- Début	146.696.029	7,82%
- Fin	-201.022.379	-10,72%
Solde technico-financier net	134.600.408	7,18%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-171.175.537	-9,13%
Provisions techniques moyennes	18.482.036.425	985,29%
Rendement des provisions techniques	5,28%	FDR: 4,22%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,18%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	1.845.420.905	100,00%
<u>Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)</u>	-2.382.815.566	-129,12%
Charge des sinistres	-1.235.484.344	-66,95%
- Montants payés	-1.222.056.812	-66,22%
<i>dont : Prestations</i>	-1.205.289.914	-65,31%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-345.911	-0,02%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-16.463.905	-0,89%
<i>Charges techniques récupérées</i>	42.918	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-13.427.532	-0,73%
<i>dont : Début</i>	121.268.547	6,57%
<i>Fin</i>	-134.696.079	-7,30%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-742.187.187	-40,22%
<i>dont : Début</i>	15.531.736.282	841,64%
<i>Fin</i>	-16.304.793.620	-883,53%
<i>Transférées reçues</i>	37.505.242	2,03%
<i>Transférées cédées</i>	-6.635.091	-0,36%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-401.732.226	-21,77%
<i>dont : Début</i>	1.629.635.760	88,31%
<i>Fin</i>	-2.031.367.987	-110,08%
<i>Transférées reçues</i>	10.963.988	0,59%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	-10.963.988	-0,59%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	-16.722.102	-0,91%
Participations aux bénéficiés et ristournes	13.310.294	0,72%
- Montants payés	-922.770	-0,05%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	14.233.064	0,77%
<i>dont : Début</i>	58.673.947	3,18%
<i>Fin</i>	-44.440.884	-2,41%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-31.997.762	-1,73%
<i>Autre</i>	-12.443.122	-0,67%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-216.225.480	-11,72%
Frais d'acquisition	-147.460.931	-7,99%
- Commissions d'acquisition	-83.162.133	-4,51%
- Autres frais d'acquisition	-64.298.798	-3,48%
Frais d'administration	-68.764.549	-3,73%
<u>Solde brut avant produits des placements</u>	-753.620.141	-40,84%
<u>Produits des placements, nets de frais de gestion</u>	943.749.975	51,14%
- Produits des placements hors correction de valeur	912.385.115	49,44%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	31.364.860	1,70%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	961.573.982	52,11%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-17.824.007	-0,97%
<u>Solde technico-financier brut</u>	190.129.834	10,30%
<u>Solde technico-financier de la réassurance cédée</u>	-5.757.706	-0,31%
<u>Variation du fonds pour dotations futures</u>	-54.326.350	-2,94%
- Début	146.696.029	7,95%
- Fin	-201.022.379	-10,89%
<u>Solde technico-financier net</u>	130.045.778	7,05%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-167.351.259	-9,07%
Provisions techniques moyennes	17.950.376.720	972,70%
Rendement des provisions techniques	5,26%	FDR: 4,20%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,18%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	0	0,00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	0	0,00%
Charge des sinistres	0	0,00%
- Montants payés	0	0,00%
<i>dont : Prestations</i>	0	0,00%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	0	0,00%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques récupérées</i>	0	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	0	0,00%
Participations aux bénéfices et ristournes	0	0,00%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Dotation de l'exercice</i>	0	0,00%
<i>Autre</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	0	0,00%
Frais d'acquisition	0	0,00%
- Commissions d'acquisition	0	0,00%
- Autres frais d'acquisition	0	0,00%
Frais d'administration	0	0,00%
Solde brut avant produits des placements	0	0,00%
Produits des placements, nets de frais de gestion	0	0,00%
- Produits des placements hors correction de valeur	0	0,00%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
<i>Rem.: Produits financiers hors frais de gestion</i>	0	0,00%
<i>Frais de gestion des placements</i>	0	0,00%
Solde technico-financier brut	0	0,00%
Solde technico-financier de la réassurance cédée	0	0,00%
Variation du fonds pour dotations futures	0	0,00%
- Début	0	0,00%
- Fin	0	0,00%
Solde technico-financier net	0	0,00%
Remarques : Ensemble des frais généraux	0	0,00%
Provisions techniques moyennes	0	0,00%
Rendement des provisions techniques	0,00%	FDR: 0,00%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,00%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	25.113.369	100,00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-46.533.704	-185,29%
Charge des sinistres	-27.569.226	-109,78%
- Montants payés	-27.356.378	-108,93%
<i>dont : Prestations</i>	-27.088.660	-107,87%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	-11.949	-0,05%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-255.769	-1,02%
<i>Charges techniques récupérées</i>	0	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	-212.848	-0,85%
<i>dont : Début</i>	642.944	2,56%
<i>Fin</i>	-855.792	-3,41%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	-11.215.027	-44,66%
<i>dont : Début</i>	213.042.508	848,32%
<i>Fin</i>	-224.257.535	-892,98%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques	-7.913.499	-31,51%
<i>dont : Début</i>	306.131.531	1219,00%
<i>Fin</i>	-314.045.030	-1250,51%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	24.284	0,10%
Participations aux bénéfices et ristournes	139.763	0,56%
- Montants payés	0	0,00%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	139.763	0,56%
<i>dont : Début</i>	443.217	1,76%
<i>Fin</i>	-303.454	-1,21%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-245.593	-0,98%
<i>Autre</i>	-57.861	-0,23%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-6.163.628	-24,54%
Frais d'acquisition	-4.193.637	-16,70%
- Commissions d'acquisition	-3.311.988	-13,19%
- Autres frais d'acquisition	-881.649	-3,51%
Frais d'administration	-1.969.991	-7,84%
Solde brut avant produits des placements	-27.583.963	-109,84%
Produits des placements, nets de frais de gestion	31.950.664	127,23%
- Produits des placements hors correction de valeur	24.000.830	95,57%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	7.949.834	31,66%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	32.561.873	129,66%
<i>Frais de gestion des placements</i>	-611.209	-2,43%
Solde technico-financier brut	4.366.701	17,39%
Solde technico-financier de la réassurance cédée	275.322	1,10%
Variation du fonds pour dotations futures	0	0,00%
- Début	0	0,00%
- Fin	0	0,00%
Solde technico-financier net	4.642.023	18,48%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-3.718.618	-14,81%
Provisions techniques moyennes	529.861.005	2109,88%
Rendement des provisions techniques	6,03%	FDR: 5,21%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		0,05%

Primes acquises (brutes de réassurance cédée)	5.252.825	100,00%
Sinistres et autres charges techniques (brutes de réassurance cédée)	-4.558.724	-86,79%
Charge des sinistres	-3.927.686	-74,77%
- Montants payés	-3.927.686	-74,77%
<i>dont : Prestations</i>	-3.923.949	-74,70%
<i>Frais externes de gestion des sinistres</i>	0	0,00%
<i>Frais internes de gestion des sinistres</i>	-3.737	-0,07%
<i>Charges techniques récupérées</i>	0	0,00%
- Variations et transferts des provisions pour sinistres	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Variations et transferts des provisions d'assurance vie	457.563	8,71%
<i>dont : Début</i>	724.754	13,80%
<i>Fin</i>	-267.191	-5,09%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Variations et transferts des autres provisions techniques	0	0,00%
<i>dont : Début</i>	0	0,00%
<i>Fin</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: début exercice</i>	0	0,00%
<i>Charges techniques à récupérer: fin exercice</i>	0	0,00%
Autres produits et charges techniques	0	0,00%
Participations aux bénéficiaires et ristournes	-1.088.601	-20,72%
- Montants payés	-533.925	-10,16%
- Variation et transferts des provisions pour P.B.	-554.676	-10,56%
<i>dont : Début</i>	1.025.390	19,52%
<i>Fin</i>	-1.580.066	-30,08%
<i>Dotation de l'exercice</i>	-1.580.066	-30,08%
<i>Autre</i>	0	0,00%
<i>Transférées reçues</i>	0	0,00%
<i>Transférées cédées</i>	0	0,00%
Frais d'exploitation	-117.211	-2,23%
Frais d'acquisition	-45.955	-0,87%
- Commissions d'acquisition	-15.288	-0,29%
- Autres frais d'acquisition	-30.667	-0,58%
Frais d'administration	-71.256	-1,36%
Solde brut avant produits des placements	576.890	10,98%
Produits des placements, nets de frais de gestion	34.219	0,65%
- Produits des placements hors correction de valeur	34.219	0,65%
- Corrections de valeur sur placements (branche 23)	0	0,00%
Rem.: Produits financiers hors frais de gestion	34.219	0,65%
<i>Frais de gestion des placements</i>	0	0,00%
Solde technico-financier brut	611.109	11,63%
Solde technico-financier de la réassurance cédée	-698.502	-13,30%
Variation du fonds pour dotations futures	0	0,00%
- Début	0	0,00%
- Fin	0	0,00%
Solde technico-financier net	-87.393	-1,66%
Remarques : Ensemble des frais généraux	-105.660	-2,01%
Provisions techniques moyennes	1.798.701	34,24%
Rendement des provisions techniques	1,90%	FDR: -32,07%
Dotations de l'exercice aux P.B. / P.T. moyennes		87,84%

***GLOBALISATION DU COMPTE
NON TECHNIQUE
RESTRUCTURE***

EXERCICE 2016

ACAM

<u>Primes acquises (total non-vie et vie)</u>		4.427.503.564	100,00%
<u>Résultat des comptes techniques (non-vie et vie)</u>		256.130.249	5,78%
- Compte technique non-vie		121.529.841	2,74%
- Compte technique vie		134.600.408	3,04%
<u>Produits nets des placements nets de frais de gestion</u>		23.085.539	0,52%
- Produits des placements, nets de charges (+)		21.387.800	0,48%
- Produits alloués (non-vie), transférés au compte technique non-vie (-)		-2.342.398	-0,05%
- Produits alloués (vie), transférés du compte technique vie (+)		4.040.137	0,09%
<i>Rem.: Produits financiers hors frais de gestion</i>		26.597.320	0,60%
<i>Frais de gestion des placements</i>		-3.511.782	-0,08%
<u>Autres produits et charges</u>		4.494.834	0,10%
<u>Résultat courant avant impôts</u>		283.710.621	6,41%
<u>Résultat exceptionnel</u>		-173.017.817	-3,91%
- Produits exceptionnels (+)		8.199.584	0,19%
- Charges exceptionnelles (-)		-181.217.401	-4,09%
<u>Impôts nets</u>		-72.591.077	-1,64%
- Impôts sur le résultat		-72.422.736	-1,64%
- Impôts différés		-168.342	0,00%
<u>Résultat de l'exercice</u>		38.101.727	0,86%
<u>Réserves immunisées: transferts nets</u>		-331.822	-0,01%
- Prélèvements (+)		179.678	0,00%
- Affectations (-)		-511.500	-0,01%
<u>Résultat de l'exercice à affecter</u>		37.769.904	0,85%
- Bénéfices (+)		159.775.255	3,61%
- Pertes (-)		-122.005.350	-2,76%